Având în vedere tema pe care o tratează, putem încadra conferința, ce urmează a fi analizată, în genul retoric deliberativ⁷, care este bazat pe un *discurs argumentativ* și *persuasiv*: autorul încearcă să determine publicul – format mai ales din țărani comunei Ramna în adunarea din data de „9 / 21 Mai 1899” – să adere la noile idei privind cultura prunului bistriț, și să aplice noi proceduri, științifice, pentru obținerea unor recolte de calitate superioară și a unor câștiguri sporite. Discursul, pe care l-am putea numi mai degrabă un *Cuvânt de învățătură (sui generis)*, trebuie să intereseze și să instruiască (*docere*), dar și să convingă (*movere*).

Iar discursul preotului Petru Ieremia se dezvoltă viguros, printr-o permanentă mișcare dialectică.

4.2. Etos, logos și patos

Conferința *Despre valorarea poamelor* poate fi analizată și din punctul de vedere al relației triadice dintre *etos*, *logos* și *patos*²⁰. Prin cuvântarea pe care o ține în ziua de 9 / 21 mai, 1899, în fața sătenilor din comuna Ramna (din comitatul Caraș-Severin), preotul Petru Ieremia, secretar al *Astrei* – Bocșa, își dezvoltă personalitatea sa enciclopedică²¹, mereu

²⁰ „Cele trei concepte reprezintă în retorica clasică, începând cu Aristotel, trei modalități de a convinge printr-un discurs oral sau scris.